

IŠVADA DĖL KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS

VILKAVIŠKIO R. GRAŽIŠKIŲ GIMNAZIJA

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu (toliau – Korupcijos prevencijos įstatymas) ir Valstybės ar savivaldybės įstaigos veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijomis (toliau – Rekomendacijos), patvirtintomis Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. 2-170, Gražiškių gimnazijos Korupcijai atsparios aplinkos kūrimo komanda – vadovė Vilija Mikulskytė, nariai- Odeta Smelstorienė ir Raimonda Bačinskienė (paskirta Vilkaviškio rajono Gražiškių gimnazijos Direktoriaus įsakymu 2022-09-01, NR. V.M-140) atliko korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą.

Analizuotas laikotarpis 2021–2022 m. I–III ketvirtis, peržiūrėjus dokumentus ir vertinant situaciją pagal 2021-12-31 galiojančius teisės aktus, Gimnazijos teisės aktus (Gimnazijos direktoriaus įsakymai).

Atliekant korupcijos pasireiškimo tikimybę vertinta veiklos sritis- Gimnazijos vaikų maitinimo organizavimas.

Veiklos sritis atitinka Korupcijos prevencijos įstatymo 6 str. 4 d. 5 p. numatytą kriterijų.

Analizuotas 2021–2022 m. I–III ketvirčio laikotarpis.

Atlikti veiksmai:

Atliekant vertinimą „Gimnazijos vaikų maitinimo organizavimas“ buvo analizuota:

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. lapkričio 11 d. įsakymu Nr. V-964 „Dėl maitinimo organizavimo ikimokyklinio ugdymo, bendrojo ugdymo mokyklose ir vaikų socialinės globos įstaigose tvarkos aprašo patvirtinimo“ ir jo pakeitimais. (2020 m. kovo 18 d. Nr. V-421, Vilnius);

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos Marijampolės departamento įsakymas „Dėl maisto tvarkymo subjekto registracijos (2022 m. rugsėjo 2 d. Nr. 41MTSPĮ-461);

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos Marijampolės departamento viešojo maitinimo įmonės patikrinimo aktas 2022 m. kovo 2 d. Nr. 41 VMIP- 152);

Vilkaviškio rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro direktoriaus įsakymas „Dėl valgiaraščio tvirtinimo“ 2022 m. spalio 28 d. Nr. V- 47;

Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos maisto tvarkymo proceso aprašymas (Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos direktoriaus įsakymas 2022 rugsėjo 1 d. įsakymas Nr. V.M.-158);

Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo grupių maisto tvarkymo proceso aprašymas (Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos direktoriaus įsakymas 2022 kovo 30 d. įsakymas Nr. V.M.-64);

Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos ikimokyklinio ugdymo grupių maisto tvarkymo proceso aprašymas (Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos direktoriaus įsakymas 2022 rugpjūčio 31d. įsakymas Nr. V.M.-126);

Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos Bartninkų Jono Basanavičiaus skyriaus maisto tvarkymo proceso aprašymas (Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos direktoriaus įsakymas 2022 rugpjūčio 29 d. įsakymas Nr. V.M.-121);

Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijoje maitinimo organizavimo tvarkos aprašas (Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos direktoriaus įsakymas 2022 rugsėjo 1d. įsakymas Nr. V.M.-158);

Geros higienos praktikos taisyklių taikymo Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos valgykloje tvarka (Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos direktoriaus įsakymas 2022 rugsėjo 1d. įsakymas Nr. V.M.-158);

Maisto produktų viešojo pirkimo-pardavimo sutartis 2020-08-08 Nr. VPS-86. Sutartis pratęsta 2022-08-08 iki 2023-08-08;

Geros higienos praktikos taisyklių taikymo Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo grupėse (Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos direktoriaus įsakymas 2022 kovo 30 d. įsakymas Nr. V.M.-64);

Geros higienos praktikos taisyklių taikymo Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos ikimokyklinio ugdymo grupėse (Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos direktoriaus įsakymas 2022 rugpjūčio 31 d. įsakymas Nr. V.M.-126);

Geros higienos praktikos taisyklių taikymo Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos Bartninkų Jono Basanavičiaus skyriaus valgykloje tvarka (Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos direktoriaus įsakymas 2022 rugpjūčio 29 d. įsakymas Nr. V.M.-121);

Geriamojo vandens laboratorija, mėginių tyrimo protokolas (Uždaroji akcinė bendrovė „Vilkaviškio vandenys“ 2022 rugpjūčio 24 d. Nr.251);

Lietuvos metrologijos inspekcijos, UAB Vakarų „Imega“ Patikros sertifikatas 2022-03-14 Nr. 1573310;

Lietuvos metrologijos inspekcijos, UAB Vakarų „Imega“ Patikros sertifikatas 2022-03-15 Nr. 1573731;

Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazija Greitai gendančių maisto produktų priėmimo žurnalas;

Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazija Šiluminio padorojimo temperatūros ir laiko registravimo žurnalas;

Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazija Valymo darbų registravimo žurnalas;

Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazija Dėl maisto davinių išdavimo mokiniams karantino metu (2021-03-18 V. M. -143):

Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazija Maisto žaliavų ir produktų laikymo žurnalas;

1-3 m., 4-7 m., 6-10 m., 11 m. ir vyresnių amžiaus grupių valgiaraščių technologinės kortelės;

Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos Direktoriaus įsakymas „Dėl Daivos Rinkevičienės skyrimo vykdyti vaikų maitinimo organizavimo priežiūrą“ 2021-08-31 V.M.-194;

Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos Direktoriaus įsakymas „Dėl pavedimo Romenai Balsienei ir Raimondai Bačinskienei pildyti nemokamo maitinimo ataskaitas“ 2021 rugsėjo 1 d. Nr. V.M.-146;

Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos Direktoriaus įsakymas „Dėl Rimanto Rutkausko skyrimo atsakingu asmeniu už matavimo priemonių tinkamą įrengimą, jų norminių veikimo sąlygų užtikrinimą 2022 rugsėjo 1 d. Nr. V.M.-157;

Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos technologinės kortelės ir sandėliavimo knyga;

Tirti sritį „Gimnazijos vaikų maitinimo organizavimas“ nagrinėjimo buvo imtasi todėl, kad tai yra ta sritis, kurioje korupcijos pasireiškimo tikimybė gali egzistuoti. Komisija, siekdama nustatyti korupcijos pasireiškimo tikimybę, informaciją surinko savarankiškai. Išorės ekspertai ar konsultantai į pagalbą pasitelkti nebuvo.

Galime teigti, kad korupcijos veiksniai yra valdomi, nes korupcijos tikimybės metu vertinta sritis yra reglamentuota LR galiojančių dokumentų, Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijos vidaus administravimo teisės aktu, kurie yra nuolat peržiūrimi ir atnaujinami.

Išanalizavus dokumentus padaryta išvada, kad korupcijos pasireiškimo tikimybė maža, nes atitinka korupcijos rizikos analizės tvarkoje nurodytus kriterijus:

Kriterijus – „Padaryta korupcinio pobūdžio nusikalstama veika“.

Per analizuojamąjį laikotarpį Gražiškių gimnazijoje nebuvo nustatytos Korupcijos prevencijos įstatymo Nr. IX-904 2 straipsnio 2 dalyje nurodytų korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų atvejai, teisės aktų pažeidimų už kuriuos numatyta administracinė, tarnybinė (drausminė) ar kitokia atsakomybė.

Gimnazijoje sudarytos galimybės darbuotojams, kitiems asmenims kreiptis ir informuoti direktorių, asmenį atsakingą už korupcijos prevenciją ir kontrolę, apie galimas korupcinio pobūdžio nusikalstamas veikas ar kitus tapataus pobūdžio, tačiau mažiau pavojingus teisės pažeidimus. Yra nurodyta kur galima kreiptis apie pastebėtus korupcijos atvejus. Informacija skelbiama gimnazijos tinklalapyje ir skelbimų lentoje, informacija yra nuolat atnaujinama.

Pranešimų apie galimas korupcinio pobūdžio nusikalstamas veikas ar kitus panašaus pobūdžio teisės pažeidimus gimnazijoje korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo laikotarpiu gauta nebuvo.

Kriterijus – „Atskirų valstybės tarnautojų funkcijos, uždaviniai, darbo ir sprendimų priėmimo bei atsakomybė nėra išsamiai reglamentuoti“.

Gimnazijos tarnautojų funkcijos, uždaviniai, darbo ir sprendimų priėmimo tvarka bei atsakomybė yra reglamentuoti: Pareigybės aprašymuose, Darbo tvarkos taisyklėse, kitose Gimnazijos direktoriaus įsakymais patvirtintose veiklose ir buhalterinėse tvarkose. Darbuotojai su dokumentais supažindinti pasirašytinai arba elektroniniu paštu. Teisės aktai periodiškai peržiūrimi. Šių kriterijų korupciją skatinantys faktoriai nenustatyti.

Kriterijus – „Veikla yra susijusi su leidimų, nuolaidų, lengvatų ir kitokių papildomų teisių suteikimu ar apribojimu.“

Gimnazijoje analizuojama sritis nėra susijusi su leidimų, nuolaidų, lengvatų ir kitokių papildomų teisių suteikimu ar apribojimu.

Kriterijus – „Daugiausia priima sprendimus, kuriems nereikia kitos valstybės ar savivaldybės įstaigos patvirtinimo“.

Gimnazijos priimami sprendimai tinkamai įforminami ir dokumentuojami. Atlikus korupcijos pasireiškimo tikimybės analizę, vertinta „Gimnazijos vaikų maitinimo organizavimas“. Priimti dokumentai atitinka teisės aktus.

Kriterijus – „Naudojama valstybės ar tarnybos paslaptį sudaranti informacija“.

Per analizuojamą laikotarpį Gražiškių gimnazija savo veikloje neturėjo sričių susijusių su informacijos išlaptinimu ir išslaptinimu, su išlaptintos informacijos naudojimu ar jos apsauga. Gimnazijos darbuotojai nėra išlaptintos informacijos rengėjai ar gavėjai. Turima informacija nėra laikoma valstybės ar tarnybos paslaptimi.

Gimnazijoje yra parengtos Vilkaviškio r. Gražiškių Gimnazijos asmens duomenų tvarkymo taisyklės 2020 m. rugpjūčio 31 d. įsakymu Nr. V.M-118

Vilkaviškio r. Gražiškių Gimnazijos direktorė turi teisę dirbti ar susipažinti su „Riboto naudojimo“ informacija.

Per vertinamąjį laikotarpį informacijos, dėl konfidencialumo pažeidimo negauta.

Kriterijus – „Anksčiau atlikus rizikos analizę, buvo nustatyta veiklos trūkumų“.

Analizuojamu laikotarpiu, Specialiųjų tyrimų tarnyba teisės aktų nustatyta tvarka, neatliko korupcijos rizikos analizės Gražiškių gimnazijoje ir nėra pateikusi motyvuotos išvados, kurioje būtų nurodyti gimnazijos veiklos trūkumai bei pateiktos rekomendacijos jiems šalinti.

Išvada – išnagrinėjus esamą dokumentaciją, susijusią su Gimnazijos vaikų maitinimo organizavimu Gražiškių gimnazijoje, pažeidimų nerasta. Kadangi yra priimti būtini teisės aktai, juose apibrėžta sprendimų priėmimo ir naudojimo tvarka, korupcijos rizikos veiksniai įstaigoje yra valdomi. Išanalizavus korupcijos rizikos veiksnius srityje „Gimnazijos vaikų maitinimo organizavimas“ rizikos veiksniai nenustatyti.

Apžvelgus Gimnazijos veiklos sritis pagal parinktus korupcijos prevencijos pasireiškimo tikimybės nustatymo kriterijus, įvertinus esamą padėtį gimnazijoje, daroma išvada, kad Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazijoje korupcijos pasireiškimo tikimybė yra maža (minimali), todėl papildomų prevencinių priemonių nereikia.